[1 Unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: non debent majores minoribus, aut seniores junioribus invidere. Sed omnes, qui in una Ecclesia uni Deo famulantur, pari gaudeant libertate. Cum pondus, & pondus, mensura, & mensura utrumque abominabile sit apud Deum. Et evangelicus paterfamilias pari mercede primos vineæ suæ operarios remuneravit, & extremos. Verum ad audientiam Apostolatus nostri pervenit.]

CAP. VII.

Constitutio Laicorum Ecclesiam, seu ejus bona non adstringit. Idem b Tridentino Episcopo. (an. 1198. Roma in Vener.)

Quæ in i Ecclesiarum: (& infra. 1) Sane pervenit ad audientiam nostram, quod cives k Tervisini constituerunt, ut si quis se ad inopiam vergere probabiliter allegaverit l, alienandi feudum, quod ab Ecclesia, vel aliis tenet, liberam habeat facultatem: (& infra. 2) Volentes igitur Ecclesiarum indemnitati consulere, constitutionem

a Cap. 7. leguntur hæc verba in gloss. ordin. b Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. c Cap. 3. eod. verba sunt in gloss. ordin. & c. 6. eod. tit. in 1. compil. d Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. e In multis antiquis ita: ad audientiam Apostolatus nostri. f Secundum est Canonice statutum. g Canonis scilicet in dist. moral. ut notat Contius. text. in Rubr. & l. 1. D. quod quisque juris, &c. h al. Trecenti. al. Cenerensi. al. Ceren. al. suffraganeus Mediolanensis. i Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. k Treverenses, & Conaglanenses. l Id est, allegando probaverit, neque enim sufficit dicere, nisi probetur.

hujusmodi, & venditiones feudorum Ecclesiasticorum factas sine legitimo Ecclesiasticarum personarum assensu, vires decernimus non habere.

[1 Et Ecclesiasticorum virorum præjudicium attentantur, firmitatem sortiri non debent, sed ad Ecclesiarum indemnitatem debent potius infirmari.]

[2 Nec emptor teneatur priori domino respondere, nisi ex sexta parte pretii, quam ipsi, si recipere voluerit, exhibebit, ex quo Ecclesiastica non modicum jura leduntur.]

CAP. VIII.

Dignitas sublata de Ecclesia per statutum Capituli confirmatum per Papam, ulterius non censetur vacare, nisi per contrarium actum statutum fuerit revocatum.

Idem. (circa an. 1204. Roma in Galliam.)

Cum accessissent a ad Apost. sedem Archid. Tullenfis, & G. Tullen. Capituli procurator: Archid. proposuit memoratus, quod cum olim quidam Tullenf. Canonici nostris auribus intimassent, quod Primiceriatu b in Tullenf. Ecclesia tanto tempore vacavisset, quod ad manus nostras illius personatus esset donatio devoluta: [& infra. 1.] Fuit insuper ex parte Capituli allegatum, quod de communi assensu Canonicorum Tullenfium fuerit constitutum, ne Primiceriatu dignitas e esset ulterius in Ecclesia memorata: inter Canonicos ipsos Primiceriatu proventibus, & possessionibus distributis: (& infra. 2) Propter quod evidenter apparet, quod Primiceriatu ipse tanto tempore non vacaverit, sicut nobis fuerat falsa insinuatione suggestum. (& infra.) Quocirca mandamus, quatenus si vobis contiterit Tullenf. Canonicos, ne ulterius in Tullenf. Ecclesia Primiceriatu esset officium, communiter statuisset, ac statutum ipsum auctoritate sedis Apostolicæ fuisse postmodum (sicut dicitur) confirmatum, vos illud faciatis in suo robore permanere: nisi postea dicti Canonici contravenierint, aliquid videlicet in Primicerium eligendo.

[1 Dil. fl. Alæ Sylvæ, & Belli prati Abbatibus, & Columbanii monasterii Decano dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent veritatem, & si personatum illum tanto tempore ita vacavisse constaret, quod juxta Lateran. statuta Concilii ad nos ipse esset donatio devoluta, ipsi personam idoneam de Tullenf. Ecclesia, vel aliunde in ipso personatu instituerent vice nostra, & eundem facerent ab illa pacifice possideri.]

[2 Et eadem Constitutio a be. mem. Alex. PP. prædecess. n. suis postmodum confirmata.]

CAP. IX.

Non obstante certo Canonico numero etiam per Papam confirmato, providendum est receptis ultra numerum de superexcrecentibus fructibus, maxime si voluntarie per Canonicos fuerint recepti.

Idem Clugiensi d Episcopo. (an. 1198.)

Cum M. Ferrariensis, e [& infra. 1.] Dicitur M. pro se, ac quatuor focis suis proposuit, quod Ferrarienses Canonici, ut eo amplius suos redditus augmentarent, quo proventus Ecclesiæ (qui dividi consueverant inter plures) in usus cederent paucorum, quatuordecim præbendas tantum, præter id, quod mensæ communiter deputarunt, in eadem Ecclesia contra antiquam consuetudinem statuerunt. Postmodum vero contra constitutionem ipsam voluntarie venientes dictos quinque in Canonicos receperunt, nullis præbendis assignatis eisdem. Et licet eorum redditus non modicum fuerint augmentati, nondum tamen eis voluerunt ex superexcrecentibus redditibus providere.

Verum ex adverso f fuit propositum, quod quatuordecim præbendarum numero in Ferrariensi Ecclesia instituto, & Apostolicæ protectionis præsidio roborato, cum una

A 2

in

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b al. Primiceriatu dignitas c Videtur de offic. primic. Infra. d al. Fulgiensi. e Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. f ex diverso.

in eadem Ecclesia praevidetur, ad quorundam instantiam duos ad eam, & postmodum ad preces Episcopi dictum M., & quendam alium sine praedicta constitutionis in canonicos receperunt: ita quod ipsi Canonici de Canonica nihil perciperent, donec primi duo essent praebendas integre assecuti. Cumque per Canonicorum induciam fuerit procuratum, ut ex possessionibus, quas Ecclesia tempore longo possedit, plures eis reditus solverentur, superexcrecentes communi mensurae, quae minus sufficiens fuerat, deputaverunt: quos dicti quinque postmodum petierunt contra Capituli constitutionem in beneficium assignari. [& infra 2] Mandamus, quatenus cum in constitutione praedicta, & confirmatione sedis Apostolice vel fuerit, vel esse debuerit, sicut consuevit, expressum, nisi in tantum excreterent Ecclesiae facultates, quod pluribus possent sufficere competenter: & iidem Canonici in derogationem suae constitutionis, ad b vacaturas praebendas quatuor receperunt ultra numerum constitutum: antiquis Canonicis praebendas cum integritate percipientibus confertas, superexcrecentes reditus praedictis Canonicis facias assignari: ita, quod si ex eis pares potuerint cum aliis fortiori praebendas, quod superfluum, in communes Canonicorum usus (sicut prius statuerant) sive aliter, prout melius videbitur, convertatur: revocatis in irritum, quaecumque ab alterutra partium in praedictum alterius postmodum quaestione coram Episcopo Ferrariensi circa praebendas, vel possessiones fuerint innovata.